
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    28                                    

 Din 28.02.2023 

Privind  acordarea avizului Consiliului Local al Comunei Sâncraiu de Mureș pentru 

prestarea de activități de pompe funebre de către  BORBELY PREST S.R.L. 

 
 

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, în exercitarea atribuțiilor 

legale; 

Având în vedere : 

         Cererea societății BORBELY PREST S.R.L. prin administrator Borbely Albert înregistrată 

la Primăria Sâncraiu de Mureș sub nr. 3014/22.02.2023 prin care se solicită avizul Consiliului 

Local pentru prestarea de activități de pompe funebre precum și documentele prezentate: certificat 

de atestare fiscală nr. 3014/23.02.2023; certificat de furnizare de informații nr. 392996 emis de 

Oficiul Mațional al Registrului Comerțului; autorizație sanitară de funcționare nr. 570/05.06.2020 

Referatul de aprobare a d-lui primar înregistrat sub nr. 3092 din 23.02.2023;     

          Luând în considerare propunerea formulată prin Raportul de specialitate privind înregistrat 

sub nr. 3092 din 23.02.2023;   

           Văzând  raportul  favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 

Sâncraiu de Mures; 

            Art. 21 alin. (1), alin. (3), art. 25 – 27 din Legea nr. 102 /2014 privind cimitirele, crematoriile 

umane si serviciile funerare , actualizată; 

           Art. 7 alin. 1, art. 9 din Anexa la H.G. nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice și 

sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea și 

reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum și criteriile profesionale pe 

care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de garantare; 

Luând act de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1) şi alin. (14 ) si art.  139  alin. (1), art. 196 alin. (1) 

lit. „a”, art.198, art.199 si art. 197 alin. 1, alin. 2 si alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
ART.1. Se acordă avizul Consiliului Local al Comunei Sâncraiu de Mureș pentru prestarea de 

activități de pompe funebre și similare (CAEN 9603) de către BORBELY PREST S.R.L. (CUI: 

9903622, cu sediul în Sâncraiu de Mureș, sat Nazna, str. Principală, nr. 109, jud. Mureș), conform 

art. 21 alin. 1) din Legea nr. 102 /2014 privind cimitirele, crematoriile umane si serviciile funerare, 

actualizată: 

“primirea comenzii pentru înmormântare, transportul persoanei decedate, aşezarea pe catafalc 

şi organizarea ceremoniei de ultim rămas bun, coborârea sicriului în mormânt, deschiderea şi 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

închiderea mormântului, incinerarea, preluarea urnei şi aşezarea acesteia în nişa specială, 

predarea urnei.” 

ART. 2 Avizul acordat în condițiile art. 1 de mai sus este valabil până la data de  24.02.2026, data 

expirării ,,poliței de asigurare”, cu posibilitatea prelungirii. 

ART.3.  În cazul în care se constată nerespectarea condițiilor inițiale prezentate în preambulul 

hotărârii și care au stat la baza obținerii prezentului aviz, Consiliul Local va proceda la retragerea 

avizului conform art. 9 alin. 2) din HG nr. 741/2016. 

ART. 4 Prezenta hotarare se va comunică factorilor interesați și spre știință  Instituției Prefectului- 

Județul Mureș, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

Președinte de ședință                                                                  Contrasemnează, 

Țoca Daniel Cristian                                      Secretar General al Comunei Sâncraiu de Mureș 

                                                             Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din 28.02.2023, cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 15 pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și 15 consilieri locali prezenti la ședintă.  

 
 

 


